
JESIENNA ŚCIEŻKA SENSORYCZNA- znaczenie dotyku             

dla rozwoju dziecka. 

 

Dotyk jest jednym z najważniejszych zmysłów i towarzyszy człowiekowi od poczęcia aż 

do śmierci. Jest to coś, co wpływa na nasze samopoczucie, pozwala nam się wyciszyć oraz 

uspokoić, poznawać świat i doświadczać różnorodnych bodźców. Za oknem Polska złota 

jesień dlatego warto skorzystać z darów jakie ma dla nas Pani Jesień. Jednym z pomysłów na 

wykorzystanie darów w naszym przedszkolu było przygotowanie ścieżki sensorycznej do 

której nauczycielki wykorzystały: trawę, szyszki, kasztany, żołędzie, kamienie, liście, mech. 

Przejście przez ściekę dla dzieci było wielką niespodzianką, wyzwaniem, a także nowym 

doświadczeniem. Korzyści płynące z przejścia przez ścieżkę sensoryczną to przede 

wszystkim zabawa, a jednocześnie jest to sposób na poprawę motoryki dużej, rozwój 

wyobraźni dotykowej oraz poprawę równowagi i koordynacji ruchowej oraz stymulację 

receptorów nerwowych w stopach. Wrażenia dotykowe możemy odbierać w szczególności 

dzięki skórze. To na niej znajduje się wiele receptorów, które pozwalają na to, aby określać, 

że coś jest ciepłe bądź zimne, ciężkie lub lekkie, twarde i miękkie. Dzięki niej czujemy 

również ból czy ucisk, a także doświadczamy przyjemnych doznać. 

Dzięki dotykowi człowiek jest w stanie kształtować w sobie szereg umiejętności, 

do których należy zaliczyć:  

 czucie własnego ciała i jego świadomość, 

 planowanie motoryczne, 

 dekodowanie informacji wzrokowych, 

 rozumienie języka, 

 uczenie się w sytuacjach przedszkolnych, szkolnych, 

 komunikacja i nawiązywanie relacji społecznych, 

 budowanie bezpieczeństwa emocjonalnego. 

Zabawy stymulujące zmysł dotyku: 

 zabawy masami plastycznymi, 

 pomoc w pracach kuchennych (np. wyrabianie lub wałkowanie ciasta), 

 zabawki, których ściśnięcie wywoła określony efekt (np. dźwiękowy 

czy „wystrzelenie” strumienia wody), 

 zabawy w piaskownicy, 

 pełzanie, raczkowanie po różnorodnych fakturach, 

 chodzenie boso, 



 przechodzenie przez tunel czy pod krzesłami, 

 zabawy z wykorzystaniem kaszy, grochu, kasztanów, piasku, 

 chodzenie po ścieżkach sensorycznych, 

 stosowanie stymulacji termicznej, 

 spacerowanie bosymi stopami po folii bąbelkowej, 

 przenoszenie woreczków wypełnionych różnymi substancjami zarówno stopami jak 

i rękoma, 

 memory dotykowe. 

Złotym środkiem na zabawę ze zmysłem dotyku jest systematyczne wsłuchiwanie się 

w potrzeby dziecka oraz dostosowywanie aktywności do jego możliwości i ograniczeń (które 

mogą objawiać się nadwrażliwość np. na dana fakturę, substancję). Każdy człowiek, 

potrzebuje odpowiedniej stymulacji dotykowej i wsparcia w tym zakresie do 

wszechstronnego rozwoju.  

 


